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Cenový vývoj vybrané zemědělské komodity a jeho
determinanty

----------------------------------------------------------------------

Price development of selected commodity and its

determinants

Souhrn

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj cen vepřového masa od listopadu 1989, kdy

byla tehdy ještě Československá republika ve výrobě masa soběstačná. K výsledkům se

dospělo díky republikovým statistickým hodnotám a společnosti Lubská zemědělská, a.s.,

která poskytla svá podniková data, ze kterých bylo moţné vytvořit podrobné grafy a na

jejichţ základě byly vytvořeny další statistické analýzy. Dále se práce zaměřuje na

determinanty, které vývoj cen v daných letech ovlivňovaly či stále ovlivňují. Práce

přibliţuje problematiku stavu a vývoje soběstačnosti ve výrobě vepřového masa. Dále

zkoumá bilanci mezi vývozem a dovozem vepřového masa a ţivých prasat do České

republiky.

Klíčová slova: analýza časových řad, cena, dovoz, chov prasat, náklady, produkce,

sezónnost, soběstačnost, spotřeba, vývoz

Summary

Bachelor's thesis is focused on the development of price of pork after November

1989 when the Czechoslovak Republic was self-sufficient in meat production. The results

have been finalized due to the republic statistical values and company Lubská zemědělská,

a.s. which provided their enterprise data from which we can creat detailed graphs and than

used for developed statistical analysis. It also focuses on the determinants which

influenced the prices of pork in these years and still influence. The work closer look at the

trend of self-sufficiency in pork production. Bachelor's thesis examines the balance

between exports and imports of pork and live pigs to the Czech Republic.

Keywords: consumption, costs, export, import, pig breeding, price, production, seasonal

component, self-sufficiency, time-series analysis
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1 ÚVOD

Spotřeba vepřového masa se v České republice pohybuje okolo 41,3 kg na

obyvatele za rok a pojí se s tradicí české kuchyně. Vepřové maso je oblíbené pro svou

vysokou biologickou hodnotu, všestranou uzenářskou vyuţitelnost či kulinářskou

rozmanitost.

Současná doba nutí zemědělce, potaţmo i konečné prodejce k radikálnímu sníţení

nákladů na produkci vepřového masa.

Trţní síla obchodních řetězců a masokombinátů je obrovská. Pro obchodní řetězce

je kvůli rivalitě na trhu výhodnější vepřové maso do České republiky dováţet. Velkým

prodejcům se jednoduše vyplatí vepřové maso a především jednotlivé, cenově výhodné

partie vepřového masa raději dovézt z Německa, neţ-li ho kupovat od českých zemědělců.

To má za následek kaţdoroční pokles stavů prasnic a sniţování počtu narozených

selat na našem území. Tato situace vede ke stále se zvyšujícímu trendu dovozů vepřového

masa a ţivých prasat do České republiky. Výsledkem je rostoucí saldo zahraničního

obchodu a sniţování soběstačnosti v odvětví.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem Bakalářské práce je posoudit vývojové tendence časových řad v oblasti

výroby vepřového masa, zjistit soběstačnost ve výrobě jatečných prasat v České republice

od roku 1989 po současnost a analyzovat časové řady vývozu a dovozu této komodity.

Dílčím cílem je posouzení bilance mezi importem a exportem vepřového masa a stanovení

příčin tak markantního nárůstu dovozu vepřového masa a ţivých prasat do České republiky

za posledních několik let. Dále se snaţí zjistit spojitost mezi výkupní cenou jatečných

prasat a identifikovat nejvýznamnější nákladové poloţky při produkci jatečných prasat.

Dalším dílčím cílem je komparace vybraných výsledků za celé odvětví se získanými daty

ze společnosti Lubská zemědělská, a.s.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Situace v chovu prasat před rokem 1989

V České republice existovala Jednotná zemědělská druţstva (zkratka JZD) a Státní

statky, které hospodařily na většině zemědělské plochy.

V letech 1970-1989 vznikly v kaţdém okrese tzv. Společné zemědělské podniky

(zkratka SZP), které se specializovaly na výkrm prasat. Fungovalo to tak, ţe JZD vlastnila

chovy prasnic a odchovávala selata do 25 kg a poté se tato odchovaná selata přemisťovala

do specializovaných SZP. V těchto SZP se realizoval koncentrovaný výkrm prasat do 110-

130 kg. Přestoţe i některá JZD vlastnila stáje pro výkrm prasat, tak shora uvedené SZP

realizovaly přibliţně 80% celkové potřeby vepřového masa v tehdejší Československé

republice. Tyto specializované podniky byly vystavěny hlavně na území Čech a Moravy,

na Slovensku teprve postupně vznikaly.

3.1.1 Použití tehdejších technologií

V zemědělství se pouţívaly moderní technologie. Tím, ţe to byly farmy postavené

na "Zelené louce", měly ve své době to nejmodernější vybavení. Byly to koncentrované

farmy se stájemi typu Bios Sedlčany (dřevěná opláštěná konstrukce) nebo HARD Jeseník,

které měly ocelový skelet. Technologie pro chov prasat vyráběl většinou Státní podnik

Agra Přelouč (hrazení a suché krmení - kopie dopravníků od firmy Big Dutchman).

Technologie podroštových lopat na odklízení kejdy zajišťoval Státní podnik Agrostroj

Letovice. Technologie čerpání kejdy například STS Prachatice. Poráţka vykrmených

prasat se poté realizovala v samostatných masokombinátech a lokálních jatkách. JZD a

státní podniky měly kromě dodávky selat za povinnost i dodávání dostatečného mnoţství

obilovin a likvidaci hnoje či kejdy zpět na své pozemky. Obiloviny nebyly skladovány v

těchto SZP, ale kompletní výrobu krmných směsí zajišťovaly tzv. Zemědělské zásobování

a nákup (zkratka ZZN), které tuto funkci zajišťují dodnes.

Mezi přední a špičkové SZP patřily zejména SZP Jičín, SZP Mladá Boleslav, SZP

Benešov, SZP Tábor nebo SZP Klatovy. Na Moravě to byly SZP Kroměříţ a SZP

Hodonín.

3.2 Vývoj po roce 1989

Po roce 1989 dochází k vracení majetku původním vlastníkům na základě

restitučního zákona a v zemědělství na základě transformačního zákona. Jednotná

zemědělská druţstva se postupem času měnila na akciové společnosti, kde lidé s

restitučními nároky a podíly získali akcie těchto podniků. Vzhledem k tomu, ţe SZP, jak

uţ název napovídá, vznikaly společnou výstavbou vybraných JZD, tak po roce 1989 se tyto

SZP staly akciovými společnostmi, kde se akcionáři staly tato bývalá JZD. Počet akcií byl

vţdy odvozen od výše tehdejších vkladů do SZP.
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 V letech 1990 aţ 2000 bylo celé zemědělství, ale zejména bývalé SZP ve velice

svízelné situaci. Došlo k otevření hranic a tím otevření trhu se všemi zemědělskými

komoditami. Do polistopadového Československa tak začaly proudit potraviny, které byly

hlavně ze spolkových zemí bývalého západního Německa a Dánska, které byly silně

dotovány. Samozřejmě i Československá republika na tuto situaci musela reagovat a zřídila

tzv. Garanční fond. Tento Garanční fond podporoval dotacemi veškeré zemědělské

podniky hospodařící s půdou. Tato podpora byla v jednotlivých letech směřována na různé

aktivity, tak aby zemědělství bylo částečně konkurenceschopné. Jednalo se zejména o

garantování zemědělských úvěrů bankám a podpora úroků, kdy konečný úrok se pro

zemědělský podnik mnohdy pohyboval okolo jednoho procenta. Bohuţel se v této době

zcela zapomnělo na shora popisované SZP, protoţe veškeré tyto dotace měly jednu z

podmínek a tou bylo, ţe ţadatel musel buď vlastnit, nebo hospodařit na pronajaté

zemědělské půdě. SZP byly tedy zcela bez dotací a musely odolávat dotovanému dovozu

vepřového masa a masných výrobků z okolních států (myslí se podpora zemědělců v rámci

Společné zemědělské politiky, která v naší zemi neexistovala). I kdyţ postupně docházelo

k technologickým rekonstrukcím, kdy se zejména instalovaly do těchto farem nové

technologie zvyšující produktivitu práce a sniţující provozní náklady, byly tyto

specializované podniky těsně před záhubou. Zemědělská druţstva nebo nově vzniklé a.s.,

které byly akcionáři bývalých SZP, jiţ dál odmítaly dotovat tyto bývalé SZP, proto byly

některé tyto podniky zcela opuštěny a u některých docházelo k majetkovým přesunům pod

jiné subjekty.


[…]


spotřebitelské ceny by se nemusely zvyšovat.

Analýza cenového vývoje vepřového jednoznačně prokázala spojitost mezi nákupní

cenou krmných směsí a výkupní cenou jatečných prasat. Náklady na krmiva patří k

nejvýznamnějším nákladovým poloţkám v nákladech na produkci prasat, kdy je

kaţdoročně tvoří 70-75% z celkových nákladů na výkrm jatečných prasat. To potvrzuje

graf č. 15, který porovnává ceny krmné směsi s výkupní cenou jatečného prasete.

Mezi další důleţité nákladové poloţky patří pracovní náklady a odpisy. Tyto tři

nákladové faktory ovlivňují ekonomiku chovu prasat nejvýznamněji. Podrobná struktura

nákladových poloţek na produkci vepřového masa je uvedena v grafu č. 16.

Na straně výnosů bylo dospěno ke dvěma významným faktorům ovlivňujícím výši

příjmu chovu prasat. V prvé řadě jsou to realizační ceny jatečných prasat, které jsou v

České republice dlouhodobě na nízké úrovni a jsou nestabilní. Druhým faktorem je trţní

síla obchodních řetězců a masokombinátů, které si diktují za kolik budou od zemědělských

výrobců a chovatelů vykupovat jatečná prasata. Čeští výrobci a chovatelé prasat jsou tak

bohuţel dlouhodobě v situaci, kdy se s výkupní cenou jatečných prasat musejí podřizovat

masokombinátům a jiným zpracovatelům masa.

V praxi to funguje tak, ţe masokombináty v České republice uvedou za jakou

maximální částku Kč/kg ţivé hmotnosti od zemědělských výrobců a chovatelů nakoupí, a

pokud na to zemědělští výrobci či chovatelé jatečných prasat nepřistoupí, masokombináty

jsou schopny v případě jakékoliv potřeby nakoupit mimo Českou republiku.

Po dosaţení výkrmu jatečného prasete na hodnotu 110-130 kg, coţ trvá přibliţně

100 dní, je kaţdý den pro zemědělské výrobce a chovatele vepřového masa ztrátový,

jelikoţ musí jatečné prase stále krmit. Dalším problémem je, ţe jatečné prase po dosaţení

hmotnosti 110-130 kg neroste, ale pouze tuční. Toho vyuţívají masokombináty při

obchodu s chovateli.

I masokombináty jsou tlačeny trţní silou obrovskými obchodními řetězci (Penny,

Lidl, Tesco atd.), které - kdyţ se nedostanou masokombináty na odpovídající cenu za

kilogram vepřového masa - mají své dodavatele v zahraničí, kteří jim dodají maso za cenu

výhodnější.

Ideální by bylo, kdyby si sami čeští zemědělci a chovatelé mohli určit cenu za

jatečné prase na základě nákladů ceny krmiv a ostatních nákladů na chov prasat, ale

bohuţel se chovatelé musí podřídit výkupním cenám, které diktuje trh, zejména tedy

obchodní řetězce, potaţmo masokombináty a zpracovatelé masa.

Po vstupu České republiky do Evropské unie 1. května 2004 se největším

dovozcem vepřového masa stal náš ekonomicky silný sousední stát v chovu prasat -

Německo. Právě Německo ovlivňuje výkupní ceny jatečných prasat v největší míře.

V České republice dochází kaţdoročně k poklesům stavů prasnic a sniţování počtu

narozených selat. Tato situace vede ke stále se zvyšujícímu trendu dovozů vepřového masa

a ţivých prasat do České republiky. Největší procento dovozů selat je z Dánska.

Kvůli stále zvyšujícím se dovozům vepřového masa a ţivých prasat do České republiky

dochází k rostoucímu zápornému saldu zahraničního obchodu a sniţování soběstačnosti v

odvětví.
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Nutností a povinností českého státu je ochránit české chovatele prasat tak, aby se

Česká republika dostala na vyšší úroveň v soběstačnosti ve výrobě vepřového masa. Český

stát musí najít takové nástroje, které by nebyly v rozporu se závazky a pravidly Evropské

unie (Přístupová smlouva) a zároveň ochránily české chovatele.
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Příloha č. 1 Průměrný počet narozených selat (v ks) - Lubská zemědělská, a.s.

Zdroj: Lubská zemědělská, a.s. – Vlastní zpracování
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Příloha č. 2 Průměrný denní přírůstek prasete ve výkrmu (v kg) - Lubská

zemědělská, a.s.

Zdroj: Lubská zemědělská, a.s. – Vlastní zpracování

Příloha č. 3 Průměrná denní spotřeba krmiva prasete ve výkrmu (v kg) - Lubská

zemědělská, a.s.

Zdroj: Lubská zemědělská, a.s. – Vlastní zpracování
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Příloha č. 4 Průměrná prodejní cena selete do 25 kg (v Kč/kg) - Lubská zemědělská,

a.s.

Zdroj: Lubská zemědělská, a.s. – Vlastní zpracování

Pozn.: Ceny selat jsou ovlivněny vlastnictvím dceřinné společnosti Porodna prasnic Seč,

s.r.o., nejde pouze o volný trh

Příloha č. 5 Optimální sloţení ideální receptury pro odstavená selata (z hlediska a

chutnosti pouţitých surovin)

Surovina Složení receptury ( % )

Krmná pšenice 64
Masokostní moučka 8

Sojový extrahovaný šrot 12
Sušené mléko 8

Krevní moučka 2
Lůj 5

L-lyzin 0,2
DL-methionin 0,1

Sůl 0,2
Vitamínově minerální premix 0,5

Obsah živin

DE ( MJ/kg ) 15,2

MEp ( MJ/kg ) 14,44
Lyzin celkový 1,25

Lyzin stravitelný 1,14
Methionin 0,41

Zdroj: Paradovský, T., 2005, Aktuální problémy chovu prasat: Sborník.
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