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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Rešerše je postavenanadvou literárních zdrojích a to sborníku a článku vodbornémčasopise. Údaje, které jsou v re-
šerši prezentovány formou tabulek, většinou nekorespondují s následným textem. Např. na straně 18 jsou uvedeny
stavy prasat v roce 2011, tabulka č. 2 na str. 19 uvádí počet prasat k 1. dubnu 2012 a 2013, ale text pod tabulkou č.
2 obsahuje počty k 31. 12. 2012.

Vlastní práce není jasně oddělena od rešerše. Lze říci, že rešerše automaticky přechází do vlastní práce. Struktura
a obsah kapitol ve vlastní práci není logicky uspořádána, což vede k tomu, že je vlastní práce poměrně nepřehledná.
Informace se hodně opakují (např. informace o dovozu selat z Dánska je zmiňována poměrně často). Občas není
jasné, o čem se vlastně hovoří (příkladem jsou pasáže týkající se cen). Pokud jsou analyzovány časové řady různých
ukazatelů, je vhodné sjednotit hodnocené období, protože jedině tak lze posoudit shodu ve vývoji.

Pozornostměla být věnována též formální úpravě textu, jeho formátování (text je pouze na polovině stránky, druhá
polovina je prázdná), správným odkazům na grafy, ale i češtině (větná skladba či skloňování). Graf č. 8 na str. 39 je
celostránkový a nepřehledný. Pokud už chtěl autor vyjádřit sezónnost v cenách, pak pomocí správné statistické
metody by došel k přehlednějšímu výsledku (a jeho prezentaci). Statistické metody jsou použity jen velice zběžně
a ne vždy je lineární trend vhodnou funkcí pro popis trendu (příkladem jsou odhady cen zemědělských výrobců
pro rok 2014 a 2015).

Jako nepochopitelná se ale jeví skutečnost, že autor měl k dispozici údaje z konkrétního zemědělského podniku
(viz. přílohy) a tyto údaje v práci, až na výjimky, vůbec nepoužívá. Práce bybyla takmnohempřínosnější při srovnání
hodnot z oöciálních statistik a daného podniku.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1) Jaké nástroje používá Česká republika k ochraně českých chovatelů prasat a ke snížení dovozů?

2. 2) V roce 2009 došlo k nárůstu dovozu vepřového masa o 20 %. Co bylo příčinou takového nárůstu objemu
dovozu? Které faktory mají vliv na zahraniční obchod?

3. 3) Jak si ve srovnání s oöciálními údaji stojí společnost Lubská zemědělská, a.s.?
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